
 

 

1 

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 marzo 2023, registrato alla 

Corte dei conti il 23 marzo 2023, al n. 866, con il quale a decorrere della stessa data è stato 

conferito al dott. Gianfranco Costanzo l’incarico di Capo del Dipartimento per le Politiche 

della famiglia; 

 

VISTO l’Avviso pubblicato sul sito internet istituzionale del Dipartimento per le politiche 

della famiglia in data 30 ottobre 2025, la cui notizia è stata pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana - Serie Generale n. 255 del 3 novembre 2025, concernente la 

concessione di un contributo per la gestione del numero pubblico “Emergenza infanzia 114”, 

emanato ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e del decreto 

interministeriale 6 agosto 2003, recante individuazione del soggetto gestore del codice di 

pubblica emergenza 114, la cui scadenza è fissata al 19 novembre 2025; 

 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per le Politiche della famiglia 17 novembre 

2025 che proroga il termine per la presentazione delle domande di partecipazione del suddetto 

Avviso pubblico al 24 novembre 2025; 

 

VISTO il paragrafo 10 del già menzionato Avviso e, in particolare, il paragrafo 10.1, il quale 

prevede che “le proposte pervenute entro il termine di cui al paragrafo 5 saranno valutate da 

un’apposita Commissione di valutazione, composta da tre componenti, ai sensi del decreto 

interministeriale del 6 agosto 2003 e s.m.i., in rappresentanza, rispettivamente, del 

Dipartimento per le Politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei ministri, del 

Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza del Consiglio dei ministri e del 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali”; 

 

VISTE le note prot. DIPOFAM n. 28864 e n. 28865 del 5 novembre 2025, inviate 

rispettivamente al Dipartimento per le pari opportunità – Presidenza del Consiglio dei ministri 

e al Dipartimento per le politiche sociali, del terzo settore e migratorie - Ministero del lavoro 

e delle politiche sociali, con le quali è stata richiesta la designazione di un proprio 

rappresentante nell’ambito della su richiamata Commissione, secondo i criteri e le modalità di 

cui all’articolo 6, comma 2, del decreto interministeriale 6 agosto 2003 e s.m.i.; 

 

VISTA la nota prot. n. 7883 del 6 novembre 2025, con la quale il Dipartimento per le pari 

opportunità – Presidenza del Consiglio dei ministri ha designato il dott. Gianluca Puliga quale 

componente della suddetta Commissione; 



 

 

2 

 

 

VISTA la PEC recante prot. n. 3428 del 12 novembre 2025, con la quale il Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali - Dipartimento per le politiche sociali, del terzo settore e 

migratorie ha designato il dott. Renato Sampogna quale componente della suddetta 

Commissione; 

 

RILEVATO che, sulla base di quanto comunicato in data 25 novembre 2025 dal responsabile 

del procedimento, risultano pervenute entro il 24 novembre 2025, presso la casella di posta 

elettronica certificata del Dipartimento, sette comunicazioni relative alla partecipazione alla 

procedura di selezione, delle quali due da parte dell’Associazione METER ETS e cinque da 

parte della Fondazione “S.O.S. Il Telefono Azzurro ETS”; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover nominare la Commissione di valutazione di cui al paragrafo 

10 del suddetto Avviso pubblico 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. È istituita la Commissione di valutazione delle domande di partecipazione alla procedura 

di selezione di cui all’Avviso pubblicato sul sito internet istituzionale del Dipartimento 

per le politiche della famiglia in data 30 ottobre 2025, la cui notizia è stata pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - Serie Generale n. 255 del 3 novembre 

2025, concernente la concessione di un contributo per la gestione del numero pubblico 

“Emergenza infanzia 114”, emanato ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 

241, e del decreto interministeriale 6 agosto 2003, recante individuazione del soggetto 

gestore del codice di pubblica emergenza 114. 

 

Art. 2 

 

1. La Commissione di valutazione è così composta: 

 

- dott. Alfredo Ferrante, Coordinatore dell’Ufficio II del Dipartimento per le Politiche 

della famiglia - Presidenza del Consiglio dei ministri, in qualità di Presidente; 

- dott. Gianluca Puliga, Coordinatore del Servizio per i rapporti internazionali e gli 

affari generali del Dipartimento per le pari opportunità - Presidenza del Consiglio dei 

ministri, in qualità di componente; 

- dott. Renato Sampogna, Dirigente della Divisione IV - Bilancio, programmazione e 

gestione amministrativo-contabile delle risorse finanziarie. Programmazione sociale. 



 

 

3 

 

Segretariato della Rete della protezione e dell'inclusione sociale. Gestione e 

programmazione dei trasferimenti assistenziali. Politiche per l'infanzia e 

l'adolescenza della Direzione generale per lo sviluppo sociale e gli aiuti alle povertà 

– Dipartimento per le politiche sociali, del terzo settore e migratorie, Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali, in qualità di componente. 

 

2. Le funzioni di segreteria della Commissione sono svolte dalla Sig.ra Barbara Lunadei, 

Funzionario in servizio presso il Dipartimento per le Politiche della famiglia - Presidenza 

del Consiglio dei ministri. 

 

Art. 3 

 

1. Per le attività svolte dalla Commissione non sono previsti compensi o emolumenti. 

 

 

Roma, 

 

 

Dott. Gianfranco Costanzo 


	Dott. Gianfranco Costanzo

		2025-11-25T07:13:56-0800


	DateSigned_32a03c4c-635a-42d0-ad9b-df702a0b17d2: 25-11-2025 | 16:13:55 CET


